
Stránka | 1  
 

  ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ VÝBORU  
České gastroenterologické společnosti  

ČLS JEP 
Dne 1. 2. 2023 ve 14:00 hodin 

 
 

Přítomni (bez titulů):  Ilja Tachecí, Ondřej Urban, Jiří Cyrany, Martin Bortlík, Petr Vítek, Luděk 
Hrdlička, Jana Koželuhová, Přemysl Falt, Stanislav Rejchrt, Vladimír Nosek 

Revizní komise: Radan Keil 

Online:  Milan Lukáš, Dana Ďuricová, Tomáš Hucl, Martina Pfeiferová 

Omluveni: Zdena Zádorová, Jan Šťovíček 

PROGRAM ZASEDÁNÍ: 

1. Kontrola zápisu  

2. Vyúčtování 17. vzdělávacích a diskusních gastroenterologických dní (M. Lukáš) 

3. Časopis Gastroenterologie a hepatologie, prezentace ekonomických výsledků 2022 a smlouva (M. 

Lukáš) 

4. Priority výboru pro nové funkční období a osobní úkoly členů výboru (I. Tachecí) 

5. 44. české a slovenské endoskopické dny a Olomouc Live Endoscopy 2023 (P. Falt) 

6. 37. slovenský a český gastroenterologický kongres, 18. vzdělávací a diskuzní gastroenterologické 

dny, Karlovy Vary, ISG 2023 Istanbul (I.Tachecí) 

7. Výjezdní zasedání ČGS a přehled schůzí výboru (M.Pfeiferová) 

8. Centra digestivní endoskopie (I.Tachecí, O. Urban) 

9. Projekt SGO (I.Tachecí, O. Urban) 

10. Screening karcinomu pankreatu (O. Urban) 

11. Jednání pracovní skupiny k SZV (L. Hrdlička)  

12. Projekt “Moudrá volba” v gastroenterologii (Choosing wisely) (J.Cyrany) 

13. Registr FAP (J.Cyrany) 

14. Sekce mladých GE (P. Falt) 

15. Doporučený postup ČGS – koloskopie (P.Falt) 

16. Spolupráce ČGS (SMG) na organizaci kongresu Second European konference of young 

gastroenterologists (ECYG), Dubrovnik, Croatia  (D. Ďuricová, I.Tachecí) 

17. Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička)  

18. Pracovní skupina pro IBD (M. Bortlík) 

19. Web ČGS, příprava plenární schůze ČGS (P. Vítek) 

20. Zpráva pokladníka (V. Nosek) 

21. Žádost Onkologické kliniky FN KV o vyjádření ČGS k možnosti léčby GIST (žádost VZP) (O. 
Urban) 

22. Komise pro program screeningu kolorektálního karcinomu, zástupce ČGS (I. Tachecí) 

23. Různé, diskuse 

 



Stránka | 2  
 

Průběh jednání: 
 

1. Zahájení zasedání, seznámení s programem zasedání (I. Tachecí) 

▪ přivítání, seznámení s programem 

▪ usnášeníschopnost: zasedání přítomna více než polovina členů výboru - zasedání je 
usnášeníschopné dle platného jednacího řádu ČLS JEP  

 
2. Vyúčtování 17. vzdělávacích a diskuzních gastroenterologických dní (M. Lukáš) 

▪ pořádáno ve spolupráci s agenturou Galén Symposion 

▪ celkové výnosy 5 729 983 Kč, náklady 4 618 265 Kč, zisk pro ČGS 1 111 719 Kč, je to více než 
bylo garantováno (900 000,-) 

▪ zpráva z kongresu v příloze zápisu  

▪ O. Urban, I Tachecí – návrh odměny prezidentovi kongresu 50 000 Kč, 20 000 Kč M. Pfeiferové 
Hlasování: odměna pro prof. Lukáše 50 000 Kč – PRO: 12, PROTI 0, ZDRŽEL SE: 1 
                 odměna pro M. Pfeiferovou 20 000 Kč – PRO: 13, PROTI 0, ZDRŽEL SE: 0 

 
3. Časopis Gastroenterologie a hepatologie, prezentace ekonomických výsledků 2022 a smlouva 

▪ 77. ročník v roce 2023, náklady jsou zhruba 400 000 na jedno číslo, část je kryta z reklamy 

▪ platba za jednoho člena ČGS za rok 450 Kč, navýšení by mělo být i u Slovenské 
gastroenterologické společnosti 

▪ díky reprintům a sponzorovaným článkům není časopis v minusu 

▪ nová smlouva – v případě zisku 30 % na ČGS, 70 % časopis, zrušení odvodu minimálního zisku 
50 000,- 

▪ příprava vize časopisu na příští 4-5 let: prof. Lukáš 

▪ návrh na odpuštění 50 000 zisku z časopisu za rok 2022 
Hlasování: PRO 13, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 

 
4. Priority výboru pro nové funkční období a osobní úkoly členů výboru (I. Tachecí) 

▪ připomínky zaslat do měsíce  
 

5. 44. české a slovenské endoskopické dny, 21. – 23. 6. 2023 (P. Falt) 

▪ 21. 6. 2023, 14 – 16 h Schůze výboru ČGS 

▪ 21. 6. 2023, 16 – 17 h schůze center digestivní endoskopie 

▪ setkání se zástupci Slovenské gastroenterologické společnosti – 20 hodin – večeře 

▪ návrh programu přílohou zápisu 

▪ žádáme všechny členy výboru k registraci prostřednictvím stránek MH Consulting, úhrada za členy 
fakulty a Rady Endoskopické sekce z rozpočtu kongresu, za ostatní členy výboru – úhrada ČGS 

 
6. 37. český a slovenský gastroenterologický kongres, 30. 11. – 1.12.2023, Bratislava (I. Tachecí) 

▪ bližší informace k programu, účasti ČGS apod. budou předmětem jednání v červnu 
 

7. 18. vzdělávací a diskuzní gastroenterologické dny, 2024 (I. Tachecí) 

▪ Návrhy termínů 28. – 30. 11. 2024 nebo 21. – 23. 11. 2024 – výbor rozhodl o konání v termínu 
21. – 23. 11. 2024 
 

8. ISG Istanbul, 22. – 25.11.2023 (I. Tachecí) 

▪ týden před konáním kongresu v Bratislavě 

▪ firemní akce Promed, bude komunikovat firma 
 

9. Centra digestivní endoskopie (I. Tachecí) 

▪ 16 udělených center 

▪ další výzva – doplnění center – v nejbližší době vydá MZ ČR 
 

10. Projekt SGO – vzdělávání v gastrointestinální onkologii (I. Tachecí) 

▪ odloženo 
 

11. Jednání Pracovní skupiny k SZV 



Stránka | 3  
 

▪ 30. 1. 2023 jednání PS k SZV na MZ ČR (za ČGS L. Hrdlička, S. Rejchrt), předložen návrh na 
aktualizaci 31 endoskopických výkonů 

▪ cílem je komplexní kultivace registračních listů endoskopických výkonů a snaha o zvýšení jejich 
bodového ohodnocení – o návrhu bude hlasováno 9. 3. 2023 

▪ radiologické společnosti bylo odsouhlaseno sdílení výkonů cholangio - pankreatoskopie a 
intraduktální elektrohydraulická litotripse. Radiologové budou tyto výkony provádět perkutánním 
přístupem 

 
12. Choosing wisely (J. Cyrany) 

▪ iniciativa inspirována Americkou internistickou společností, je postaveno na evidence based 
        medicine 

▪ počátkem spolupráce by byly přednášky o projektu, projekt bude představen na Hradeckých 
             gastroenterologických dnech 2023 

 
13. Registr FAP 

▪ zapisovat do registru se může, analýza bude možná po zajištění finančního krytí 
 

14. Sekce mladých gastroenterologů 

▪ zvýšená aktivita na sociálních sítích a zvýšený zájem o aktivní účast na pořádaných akcích 

▪ spolupráce s doc. Bortlíkem na organizaci Budějovic gastroenterologických 

▪ spolupráce se SMG SGS (dr. Ďuríček), Sekcí mladých chirurgů, UEG YTG a ESGE Young 
             Endoscopists Committee 

▪ pozvánka zástupce výboru SMG k on-line nebo fyzické účasti na jednání výboru ČGS 
 

15. Spolupráce ČGS (SMG) na organizaci kongresu Second European Conference of Young 
Gastroenterologists (ECYG), Dubrovník, Chorvatsko, 19. – 20. 5. 2023 (D. Ďuricová, I. 
Tachecí) 

▪ otázka spolupráce na konferenci a financování, účast 3 mladých gastroenterologů a 3  
             seniorních gastroenterologů + 3-5 zvaných přednášek evropských specialistů, včetně významné 
finanční  spoluúčasti (800 Euro/osobu) 

▪ výbor navrhl odpověď, že participovat může v budoucnu, podílet se na programu apod., tento.   
        ročník již bez účasti ČGS 

 
16. Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička) 

▪ pomáhá svým členům s implementací nového kódu Reprocessing flexibilních endoskopů 
v klinické praxi 

▪ probíhá posuzování úhradových dodatků pro rok 2023, které členové od jednotlivých pojišťoven 
dostávají k podpisu 

▪ podněty členů, kteří se stěžují na nekolegiální přístup některých ambulancí, které poskytují pouze 
lukrativní endoskopickou péči, dále se o pacienty nestarají a odesílají je k dalšímu řešení na jiné 
gastroentreologické pracoviště, výbor se bude touto problematikou dále zabývat a bude k ní 
publikovat stanovisko (podnět přílohou zápisu) 
 

17. PS IBD (M. Bortlík) 

▪ 24. 2 2023 – EndoIBD – online 

▪ IBD den Nitra – spolupráce se slovenskou IBD skupinou (M. Greguš) 

▪ 6. – 7. 6. 2023 – výjezdní zasedání PS IBD 

▪ Registr CREdIT 7 300 pacientů 

▪ M. Lukáš, M. Bortlík a D. Ďuricová připraví návrh společného stanoviska VZP a ČGS 
 k přípravku upadacitinib  
 

18. Web a plenární zasedání (P. Vítek) 

▪ akce SGO, informace o SGO – přidat po dodání SGO 

▪ přidána Gastro-endoskopická sekce sester ČAS 

▪ Kasafírkova cena a Cena prof. Laty – vyhlásit v časopise a na stránkách  

▪ plenární zasedání 2023, nebude vzhledem k pořádání kongresu na Slovensku, připravit webinář 
pro členy – prezentace zpráva o činnosti ČGS 

 



Stránka | 4  
 

19. Zpráva pokladníka (V. Nosek) 

▪ stav účtu 4 764 109 Kč, zohlednit možnost investice uložených prostředků 

▪ prezentováno partnerství ČGS uzavřené na rok 2023 (M. Pfeiferová) 
 
 

20. Žádost Onkologické kliniky FN KV o vyjádření ČGS k možnosti léčby GIST 

▪ ověření stanoviska odborné společnosti, principiálně výbor souhlasí 
 

21. Žádost ÚZIS – Komise pro screeningu KRK – nominování 

▪ doposud vykonával prof. Zavoral, návrh znovu podpořit prof. Zavorala 

▪ HLASOVÁNÍ: PRO 13, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 
 

22. Různé 

▪ Přijímání nových členů (M. Pfeiferová) 

▪ 8 prezentovaných adeptů přijato jednomyslně, hlasování: PRO – 13, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 
ČGS: 8 nových členů 
ES ČGS: 0 nových členů 
SMG ČGS: 5 nových členů 
Sekce ambulantních gastroenterologů ČGS: 0 nových členů 
 

▪ Sjezd delegátů ČLS JEP 
- zvolen nový výbor a revizní komise https://www.cls.cz/dulezita-upozorneni/vysledky-voleb-

do-predsednictva-a-revizni-komise-cls-jep-pro-obdobi-2023-2026-12546 
- zápis ze sjezdu delegátů bude k dispozici na stránkách ČLS JEP, zatím není uveřejněn 
- přijaty 3 nové odborné společnosti 
 

 
 

 
Termín následujícího jednání výboru ČGS ČLS JEP: 12. 4. 2023, 17 hodin, Clarion Congress Hotel České 
Budějovice 
 
Zapsala: Dana Ďuricová  

 
 
Ověřil: Ilja Tachecí 
 
 
 
 

 
 

https://www.cls.cz/dulezita-upozorneni/vysledky-voleb-do-predsednictva-a-revizni-komise-cls-jep-pro-obdobi-2023-2026-12546
https://www.cls.cz/dulezita-upozorneni/vysledky-voleb-do-predsednictva-a-revizni-komise-cls-jep-pro-obdobi-2023-2026-12546


Stránka | 5  
 

Evidence úkolů: 

Číslo: Úkol: Odpovídá: Termín: 

01/2023 Příprava vize časopisu 
GH 

Lukáš 12.4.2023 
 

02/2023 Priority výboru pro 
nové funkční období a 
osobní úkoly členů 
výboru 

Členové výboru 1.3.2023 

03/2023 44. české a slovenské 
endoskopické dny 

Falt 12.4.2023 

04/2023 Financování registru 
FAP 

Cyrany průběžně 

05/2023 Choosing wisely Cyrany  průběžně 

06/2023 Nové kódy Rejchrt, Hrdlička, 
Urban 

průběžně 

07/2023 Centra digestivní 
endoskopie 

Urban, Rejchrt, Vítek, 
Falt, Tachecí 

průběžně 

08/2023 Second European 
Conference of Young 
Gastroenterologists 

Tachecí, Ďuricová 12.4.2023 

09/2023 Stanovisko 
k poskytování pouze 
lukrativní 
gastroenterologické 
péče ambulantních 
gastroenterologů 

Hrdlička 12.4.2023 

10/2023 Návrh společného 
stanoviska VZP a ČGS 
 k přípravku 
upadacitinib  
 

Lukáš, Bortlík, 
Ďuricová 

12.4.2023 

11/2023 Vyhlášení Kasafírkovy 
ceny 

Rejchrt Únor 2023 

12/2023 Vyhlášení Ceny prof. 
Laty 

Urban, Tachecí Únor 2023 

    

 

 
 
 


